
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 177 del 31/12/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 19 dicembre 2014,
n.1254
 
DGR n. 11 dell’1/08/14 “Disposizioni organizzative inerenti al Piano di Attuazione Regionale della
Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON YEI”
- Approvazione della struttura del Catalogo dell’Offerta Formativa regionale mirata all’inserimento
lavorativo - “Garanzia Giovani”.
 
 
 
la Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
Visti:
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 974 del 20/05/2014 con cui è stato approvato lo schema di
convenzione tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ? DG Politiche Attive e Passive del lavoro
e la Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON
YEI;
- la Convenzione sottoscritta dal Dirigente del Servizio Autorità di Gestione P.O FSE e dal Ministero del
lavoro e delle Politiche Sociali ? DG Politiche Attive e Passive del lavoro in data 09/06/2014;
- Il Piano di Attuazione Regionale della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità
di Organismo Intermedio del PON YEI, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1148 del

1



04/06/2014;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 11 del 01/08/2014 con cui si è proceduto a demandare al
Dirigente del Servizio Autorità di Gestione P.0 FSE l’adozione e la pubblicazione di un Avviso o Avvisi
multi misura per l’attuazione delle misure previste dal Piano Regionale della Garanzia Giovani;
- la Determinazione dirigenziale dell’Autorità di Gestione PO FSE 2007?2013 dell’ 8 agosto 2014 n. 201
con cui si è proceduto ad approvare la Nota informativa sull’adozione dell’Avviso/Avvisi Multimisura;
- la Determinazione dirigenziale n. 405 del 02/10/2014 (B.U.R.P. n. 138 suppl. del 02/10/2014) con cui è
stato approvato l’Avviso multimisura per la realizzazione delle azioni previste in dettaglio nel “Piano di
Attuazione regionale” della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani ed i successivi AD n.
425 del 14.10.2014 di modifica e n. n. 430 del 31 ottobre 2014 di proroga dei termini per la
presentazione delle candidature;
L’Avviso multimisura di cui all’AD n. 401/2014 e sue successive integrazioni, prevede tra le altre, la
misura 2.A “Formazione mirata all’inserimento lavorativo” finalizzata a costituire un “Catalogo dell’offerta
formativa regionale mirata all’inserimento lavorativo - Garanzia Giovani”, rivolto ai giovani dai 17 a 29
anni iscritti al programma Garanzia Giovani. Nello specifico, la scheda di Misura 2.A, allegata all’avviso,
prevede che a seguito dell’approvazione degli elenchi delle ATS incaricate per la realizzazione delle
Misure di Garanzia Giovani gli Organismi di Formazione procedano all’inserimento delle proposte
formative a Catalogo.
La struttura di detto catalogo ricalca l’impianto adottato con l’Atto della Dirigente del servizio Formazione
Professionale n. 608 del 20 giugno 2013 “D.G.R. 19 febbraio 2013, n. 249 “Piano Straordinario di
interventi per i percettori di AASS in deroga AGG”. - Approvazione del Catalogo dell’offerta Formativa e
delle relative “note esplicative”. Tale collegamento tra il catalogo Garanzia Giovani ed il catalogo
dell’offerta formativa per i percettori di AASS in deroga, attraverso l’utilizzo del portale SISTEMA
PUGLIA, consente, infatti, di ricondurre gli interventi all’impianto generale del Sistema Regionale di
Competenze, che il Servizio Formazione Professionale, a partire dal protocollo d’intesa tra Regione
Puglia e Regione Toscana, sta costruendo attraverso diversi atti e strumenti, che condurranno
all’obiettivo finale della validazione e certificazione delle competenze comunque acquisite e alla loro
trascrizione sul Libretto Formativo del Cittadino.
 
Considerato che:
- al fine di consentire ai destinatari finali l’attivazione dei servizi nei tempi stabiliti dall’Avviso multi
misura, è necessario che le ATS procedano alla presentazione delle proprie proposte formative a
Catalogo entro 10 giorni dalla data di pubblicazione nel BURP degli elenchi delle candidature approvate;
 
- per snellire la procedura di formulazione delle proposte da parte degli organismi formativi venga
utilizzato il portale SISTEMA PUGLIA;
- la scheda di Misura 2.A, allegata all’avviso, per mero errore materiale riportava una tabella errata delle
attestazioni in esito alle tre tipologie di percorsi formativi;
con il presente atto si procede ad approvare l’allegato A “Struttura del Catalogo dell’Offerta Formativa
regionale mirata all’inserimento lavorativo - “Garanzia Giovani”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, disponendo la pubblicazione del presente provvedimento e dell’allegato stesso
sul sito www.sistema.puglia.it.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali ess. mm. e ii., nonché dal vigente

2



regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di dare atto che il catalogo Garanzia Giovani ed il catalogo dell’offerta formativa per i percettori di
AASS in deroga sono strutturalmente e metodologicamente collegati tra loro, al fine di ricondurre gli
interventi all’impianto generale del Sistema Regionale di Competenze, che il Servizio Formazione
Professionale sta costruendo attraverso diversi atti e strumenti, che porteranno all’obiettivo finale della
validazione e certificazione delle competenze comunque acquisite e alla loro trascrizione sul Libretto
Formativo del Cittadino;
 
- di stabilire che, al fine di consentire ai destinatari finali l’attivazione dei servizi nei tempi stabiliti
dall’Avviso multi misura, è necessario che le ATS procedano alla presentazione delle proprie proposte
formative a Catalogo entro 10 giorni dalla data di pubblicazione nel BURP degli elenchi delle
candidature approvate;
 
- di stabilire che, per snellire la procedura di formulazione delle proposte da parte degli organismi
formativi venga utilizzato il portale SISTEMA PUGLIA;
 
- di procedere alla rettifica della tabella delle attestazioni in uscita, di cui alla la scheda di Misura 2.A
allegata all’avviso multimisura, così come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
- di approvare l’allegato A, “Struttura del Catalogo dell’offerta formativa regionale mirata all’inserimento
lavorativo - Garanzia Giovani”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
 
- di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento,con il relativo allegato, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con il relativo allegato, sul sito
www.sistema.puglia.it;
 
Il presente provvedimento, composto da n 4 pagine più l’allegato A, composto da n. 6 pagine, per
complessive n. 10 pagine:
- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;

3



 
 La Dirigente del Servizio
 Formazione Professionale
 Anna Lobosco

4


